
—1—



—2—



—3—



—1—

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年处理 5万 m³页岩气钻井水基岩屑资源化利用项目

项目代码 2407-500156-04-05-723237

建设单位

联系人
刘扬 联系方式 133****9995

建设地点 重庆市武隆区白马镇大坪路 11号及重庆市武隆区羊角街道五龙村五组

地理坐标
（107度 28分 49.278秒，29度 21分 59.836秒）、（107度 40分 35.539秒，

29度 23分 270 .496秒）

国民经济

行业类别

N7723固体废物治

理；C3021水泥制品

制造

建设项目
[...]
6~9(无量

纲）
/

/ /

/

/ /

/ /

COD 550 0.446 / / /
BOD5 450 0.365 / / /
SS 400 0.324 / / /

NH3-N 30 0.024
TP 5 0.004



—92—

TN 45 0.036
石油类 20 0.016

生产

废水

排放

口

生产废水

pH

36212

6~9(无量

纲）
/

/

/

/ /

/

COD 1498.30 54.257 / / 54.257
BOD5 483.24 17.499 / / 17.499
NH3-N 52.49 1.901 / / 1.901
TN 62.60 2.267 / / 2.267
TP 6.96 0.252 / / 0.252
SS 574.02 20.786 / / 20.786

石油类 66.93 2.424 / / 2.424

氯化物 9756.76 353.31
2 / / 353.31

2
TDS 1925.93 69.742 / / 69.742

（2）排放口基本情况

表 4.3-3废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）
排放方式 排放去向 规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准限值

（mg/L）

1
生化

池排

放口

107°28′49.
047″

29°21′58.89
9″ 270 间接排放

市政污水管网

→白马工业污

水处理厂→石

梁河

间断 /
白马工

业污水

处理厂

pH 6~9
COD 60
BOD5 20
NH3-N 5（8）
SS 20

2
生产

废水

排放

107°28′49.
047″

29°21′58.89
9″ 36212 间接排放

污水暂存池→

武隆园区压裂

返排液污水处

间断 /
白马工

业污水

处理厂

pH 6~9

COD 60
BOD5 20



—93—

口 理站→白马工

业污水处理厂

→石梁河

NH3-N 5（8）
TN 20
TP 1
SS 20

石油类 3
氯化物 /
TDS 1500



—94—

4.3.2排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4.23-4。

表 4.3-4废水污染物排放执行标准一览表

排放口编号
排放口名

称
污染物种类

国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/L）

DW001 生化池废

水排放口

pH
满足《污水综合排

放标准》

（GB8979-1996）三
级标准

6~9（无量纲）

COD 500

BOD5 300

NH3-N 45

SS 400

DW002 生产废水

排放口

pH

满足武隆园区压裂

返排液污水处理站

涉及进水水质要求

6~9（无量纲）

COD 1800

BOD5 800

NH3-N 60

TN 75

TP 10

SS 3000

石油类 100

氯化物 15000

TDS 25000

注：本项目对压滤水进行定期抽检，铬、镉、汞、砷、铅须低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）检出限。

4.3.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 水泥工业》（HJ848—2017）、同时结合《排污许可证申请与核发技术

规范水处理》(HJ978-2018)等文件要求，项目运营期将总镉、总铬、总汞、总砷、

总铅作为废水监控因子。排污单位应按照最新的监测方案开展监测活动，可根据自

身条件和能力，利用自有人员、场所和设备自行监测；也可委托其他有资质的检（监）

测机构代其开展自行监测。拟建项目废水监测要求见表 4.3-5。

表 4.3-5废水监测要求一览表

监测点位 监测因子
监测频率

执行标准
间接排放

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517426641056734.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517426641056734.pdf


—95—

DW001
生化池废水总排

放口

pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS
1次/年

满足《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）三级标准

DW002
生产废水排放口

pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、TP、TN、
石油类、氯化物、溶解

性固体、氟化物

1次/半年
满足武隆园区压裂返排液污水处

理站设计进水水质要求

总镉、总铬、六价铬、

总汞、总砷、总铅（监

控因子）

1次/半年
低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）检出限

4.3.5达标情况分析

拟建项目废水排放达标情况见表 4.3-5。

表 4.3-5废水排放达标情况一览表

排放口名称 污染物名称 排放浓度mg/L 治理工艺
排放标准

达标分析
排放浓度 mg/L

DW001
生化池废水

排放口

pH 6~9(无量纲）

生物厌氧处

理

6~9（无量纲） 达标

COD 500 500 达标

BOD5 300 300 达标

NH3-N 45* 45* 达标

SS 400 400 达标

DW002
生产废水排

放口

pH 6~9（无量纲）

/

6~9（无量纲） 达标

COD 1498.30 1800 达标

BOD5 483.24 800 达标

NH3-N 52.49 60 达标

TN 62.60 75 达标

TP 6.96 10 达标

SS 574.02 3000 达标

石油类 66.93 100 达标

溶解性固体 9756.76 25000 达标

氯化物 1925.93 15000 达标

*注：氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1B级标准。

生产废水经废水池收集后经罐车拉运至废水，本项目脱水区产生的生产废水拉运至武隆园区

压裂返排液污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经市政管

网排至白马工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



—96—

级 B标准后排入石梁河。

4.3.6项目污水处理设施依托可行性分析

（1）废水贮存措施合理性分析

项目压滤废水最大值为 118.01m3/d，地面清洁废水量为 2.7m3/d。脱水区设置地

下式污水暂存池 1个，长*宽*深为 15*4*2.5m，取容积的 90%即有效容积为 135m³。

可储存 1天以上压滤废水及地面清洁废水量，在加强环境管理的情况下，满足压滤

过程中废水收集贮存要求。

压滤过程中应关注污水暂存池存放情况，不得使污水暂存池满负荷使用，及时

将废水转运至武隆区页岩气压裂返排液污水处理站，保障废水不发生溢流。污水暂

存池存放的污废水不能及时转运处理，应停止压滤，不允许废水超量存放，以确保

污废水全部拉运处理、不外排、不溢流，杜绝废水外溢污染事故。

（2）厂区生化池接纳能力分析

本项目所依托的租赁厂区已建生化池，处理能力为 20m3/d。经调查，目前该生

化池已建成并处于正常运行状态，现该厂区生活污水量约为 15m3/d，现剩余 5m3/d

的处理余量，可以完全接纳拟建项目产生的污水，生化池采用“生物厌氧处理”处

理工艺，能有效处理厂区产生的污水。生化池环保责任主体为重庆苏盈锡欣科技有

限公司，生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入市

政污水管网，再接入白马工业污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入石梁河。

（3）武隆区页岩气压裂返排液污水处理站

武隆区页岩气压裂返排液污水处理站位于重庆市武隆区长坝组团WL2023-10-1

号地块，设计处理规模 500m3/d。设计处理工艺“调节+絮凝反应+气浮+芬顿反应+

沉淀+曝气+厌氧+缺氧+两级接触氧化+二级沉淀+MBR膜池+清水池+MVR 除盐”

工序，主要处理压裂返排液及采出水。尾水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入白马工业污水处理厂。根据本项目的压滤水监测文件可知，水基岩

屑压滤废水污染物浓度均小于依托污水处理站的设计进水水质要求，本项目废水排

放量为 120.71m3/d，该污水处理站尚未接纳其他废水故接纳本项目废水，依托可行。

依托的污水处理站已通过环评，尚未建成验收，计划于 2024年 12月底建成投产，



—97—

本项目待其建成投产后方投产并向该污水处理站排水。

（4）园区污水处理厂接纳能力分析

白马工业污水处理厂位于武隆区白马镇老粮站地块南侧，占地面积为

2405.06m2，设计处理规模为 1500m3/d，现状污水处理规模约为 500m3/d。白马工业

污水处理厂共有两条污水处理线，分别采用不同污水处理工艺。采用的工艺分别是

CAST污水处理工艺和 A2/O污水处理工艺，目前废水全部进入 A2/O污水处理线进

行处理。尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准

的 B标准，最终纳污水体为石梁河。

白马工业污水处理厂的服务范围包括武隆工业园区白马组团、长坝组团内工业

废水和企业职工生活用水。白马工业污水处理厂已安装在线监测设备，并将实时监

测数据联网上传至在线监管平台。在线监测因子包括（流量、COD、BOD5、氨氮、

TP、TN）。根据现状调查，白马工业污水处理厂及在建监测设备处于正常运行状

态，废水均能达标排放。白马组团和长坝组团现状建成区污水管网已全覆盖，园区

企业生产废水和职工生活污水均由园区污水管网收集后进入白马工业污水处理厂

进一步处理，本项目位于白马组团，生活污水及生产废水量为 121.61m3/d，而白马

工业污水处理厂尚有较大富余处理能力，本项目生活污水排入白马工业污水处理厂

处理是可行的。综上所述，白马工业污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量和

处理能力等均能满足项目的废水处理需求。

4.4噪声

4.4.1噪声源强及降噪措施

项目噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声值 70-85dB（A）之间。噪

声值见表 4.4-1~4.4-2。



—98—

表 4.4-1室内噪声污染源强一览表

序号 位置 声源名称 型号
数量
（台
）

声源
源强

声源
控制
措施

空间相对位置

距室内边界距
离/m

室内边
界声级
/dB（A）

运行时
段

建筑
物插
入损
失
/dB
（A
）

建筑物外噪声

声压
级
/dB
（A
）

X Y Z
声压
级/dB
（A）

建筑
外距
离

1

脱水
区

单层振动
筛

GNZ
S594 2 80

建筑
隔声，
基础
减振，
降噪
10-20
dB

（A）

10~1
1

12~
15 1

东 8 61.9

昼间 15

49.9

1m
南 43 47.3 35.3
西 32 49.9 37.9
北 11 59.2 47.2

2 渣浆泵
65S
YA7
6-37

2 80 9~12 12 -2

东 6 64.4

昼间 15

52.4

1m
南 42 47.5 35.5
西 29 50.8 38.8
北 12 58.4 46.4

3 泥浆脱稳
搅拌罐

8*2.
5*2.
8m

1 70 6~10
-27
~-2
0

1

东 3 60.5

昼间 15

48.5

1m
南 4 58.0 46.0
西 10 50.0 38.0
北 44 37.1 25.1

4 板框式自
动压滤机

XM
Z200
/125
0

2 80 5~10
-11
~-1
8

1.5

东 5 66.0

昼间 15

54.0

1m
南 20 54.0 42.0
西 25 52.0 40.0
北 26 51.7 39.7

5 抽水泵 / 1 75 -3~6 22~
24 0.5

东 12 53.4

昼间 15

38.4

1m
南 51 40.8 25.8
西 18 49.9 34.9
北 1 75.0 60.0

6 轮式装载
机

ZL9
58 1 85 建筑

隔声，
/ / /

东 10 65.0
昼间 15

50.0
1m

南 4 73.0 58.0



—99—

降噪
10-15
dB

（A）

西 6 69.4 54.4
北 5 71.0 56.0

7 挖掘机
XS1
20 1 80 / / /

东 10 60.0

昼间 15

45.0

1m
南 5 66.0 51.0
西 6 64.4 49.4
北 5 66.0 51.0

8

制砖
区

配料机 两仓 1 80

建筑
隔声，
基础
减振，
降噪
10-20
dB

（A）

-5~-1 18~
22 1

东 18 54.9

昼间 15

39.9

1m
南 57 44.9 29.9
西 3 70.5 55.5
北 20 54.0 39.0

9 搅拌机

贝赛
尔
MT1
4010
0

1 80 -6~-3 13~
16 2

东 18 54.9

昼间 15

39.9

1m
南 52 45.7 30.7
西 3 70.5 55.5
北 27 51.4 36.4

10 砌块成型
机

12-1
5C 1 85 -8~-3 7~1

1 1

东 18 59.9

昼间 15

44.9

1m
南 47 51.6 36.6
西 3 75.5 60.5
北 30 55.5 40.5

11 码垛机 / 1 70 -16~
11

-22
~-1
9

1

东 18 44.9

昼间 15

29.9

1m
南 14 47.1 32.1
西 3 60.5 45.5
北 64 33.9 18.9

12 废气设备
风机

1200
0m³/
h
